ARCHIVIO DI STATO
DI

MESSINA

ViaXXIV Maggiois. 291, n. 18 (cod. post. 98100); tel. 090/771006, 772007.
Consistenza totale: voll., bb. e regg. 42.941; fascc. 1.793; pergg. 665.
Biblioteca: voll. 3.133, opuscoli 1.509 e manoscritti 56.



La voce ¢ stata curata da Maria Intersimone Alibrandi.



SOMMARIO

Introduzione 867
1

Antichi regimi

Deputazione della saute 868
Regia curia draticoziade »
Regia curia primarum appellationum 869
Regia udienza »
Consolato dell’arte della seta »
Consolato del mare 870
Curie capitaneali »
Corti giuratorie »

Restaurazione

Ricevitorie dei rami e diritti divers »
Supplenzie comunali »
Giudicati circondariali 871
Tribunae civile »
Tribunale di commercio »
Gran corte civile »
Gran corte criminae e speciale »
Magistrature speciali 872
1
Prefettura »
Questura »
Uffici del registro »
Agenzie delle imposte »
Pubblico registro automabilistico 873

Ufficio di leva di Messina »



866 Guida generale degli Archivi di Stato

Distretto militare di Messina

Casa di pena per donne

Manicomio giudiziario di Barcellona Pozzo di Gotto
Preture

Tribunale di Messina

Tribunde di commercio di Messina

Tribunale di Mistretta

Tribunale di Patti

Corte di assise di Messina

Sezione di corte di appello di Messina

Tribunai militari di guerra di Palermo, Messina, Catania

m

Comuni

Comitati di liberazione nazionale

Archivi notarili

Stato civile

Opere pie, idtituzioni di assistenza e beneficenza, ospedali
Corporazioni religiose

Archivi di famiglie e di persone

Archivi divers

Raccolte e miscellanee

Indice dei jondi

873
»
»
»
»

874
»
»
»
»
»

875
»
»

878

879

880

885

887

888



L'AS Messing, istituito come Archivio provinciae, in esecuzione della legge orga-
nicasugli archivi del 1° ag. 18431, comincio di fatto afunzionareil 3 1 luglio 1854.
Divenne Archivio provinciae di Stato in virtd del r.d. 22 sett. 1932, n. 1391; as-
sunse la denominazione di Sezione di Archivio di Stato con la 1. 22 dic. 1939, n.
2006; consegui infine I' attuale denominazione in forza del d.p.r. 30 sett. 1963, n.
1409.

Fin dalla prima meta del sec. XVII erano conservate in diverse stanze del palazzo
del senato di Messina, che sorgeva nella piazza del duomo, « le pubbliche e le pri-
vate scritture, strumenti, e memorie antiche e moderne; gli archivi della corte stra-
digotiale e della citta insieme » 2 L’archivio municipale s conservava, invece, in
una stanza a pianterreno ai piedi della torre del campanile del duomo. Nel 1679,
per ordine del viceré Francesco Benavides, conte di Santisteban, I’ archivio fu tra-
sportato in Ispagna, perché in S conservavano i privilegi con cui erano state
concesse a Messina le prerogative e le franchigie di cui aveva fino allora goduto
e di cui veniva privata per la sua rivolta contro il governo spagnolo 2. Inoltre, dal
1673, comincio afunzionare in Messina uno speciale archivio per la conservazione
degli atti notarili. In tale anno, infatti, il senato di Messina adattd ad archivio due
stanze del palazzo senatorio e rivolse istanza a viceré, Claudio Lamoral, principe
di Ligne, perché ordinasse che in fossero depositati, da coloro che ne erano
in possesso, gli atti del notai defunti. 11 viceré emand un bando in proposito il
20 apr. 1673, dando quindici giorni di tempo per la consegna degli atti 4. Da questo
archivio notarile, che fu uno dei primi del genere igtituito in Italia, tra il 1895 e
il 1896 furono versati 35.096 volumi notarili degli anni 1400-1840 all’ Archivio pro-
vinciale di Stato che gia, dal 1854 in poi, aveva ricevuto gli archivi di uffici e
magistrature soppress e numerosi versamenti di documenti da parte di uffici e
magistrature in funzione.

Distrutta la citta dal terremaoto del 1908, il recupero dei fondi archivistici fu totale;
la distruzione della maggior parte di s verifico, invece, il 25 maggio 1943, quan-
do il deposito pit grande dell’Archivio fu colpito da spezzoni incendiari durante una
incursione aerea. Le fiamme distrussero circa 100.000 pezzi, compromettendo in

1 Collezione regno Due Sicilie, 1843, n. 8309.

2P. SamreRI, Iconologia della gloriosa vergine madre di Dio Maria protettrice di Messina, Messina
1644, p. 140.

3 1. Carint, Gli archivi e le biblioteche di Spagna in rapporto alla storia d’Italia in generale e di Si-
cilia in particolare, Relazione.. . ., parte 1, Palermo 1884, p. 119.

4 B. Burarpecl -Nocke, Relazione sul passaggio degli atti dei notavi defunti nello Archivio di Stato
%(?Lvizrécziale di Messina, Messina 1887; C. D. GaLLo, Annali della citta di Messina, 1, ivi 1877, pp.



868 Guida generale degli Archivi di Stato

maniera grave ed irrimediabile il patrimonio documentario custodito dall’AS Mes
sing, lacui caratteristica & pertanto quella di avere molti fondi lacunosi e frammen-
tari. Andarono distrutti, tra I’altro, gli archivi de Consolato del mare e dell’Inten-
denza borbonica e circa 35.000 volumi notarili.

BiBL.: Notizie 1876, pp. 252-253; CAsaNovA, pp. 133-134; Archivi 1944, pp. 588-590, CommissioNE
ALLEATA, P. 87; Danni guerra 1940-1945, pp. 12-13; Archivi 1952, passim.

V. ScarceLLA, Discorso inaugurale per I'apertura dell’ Archivio provinciale di Messina il 37 luglio
1854, Messina 1854; R. Grecorlo, Dei reali archivi di Sicilia. Memoria inedita . . . . pubblicata per
cura del dott. G. LA ManTia, Palermo 1899, p. 5; L. PErroNI GRANDE, L’ «Archivio provinciale»
di Messina e la «societa messinese di storia patria», in Archivio storico siciliano, ns., XXXIII (1908),
pp. 357-404; G. Nicro, M. ALiBranpi, L’Archivie di Stato di Messina e i documenti che custodisce
(1184-1955), in Archivio storico messinese, S. III, XVII-XIX (1966-1968), pp. 57-92.

Antichi regimi

Deputazione della salute, voll. 9 (1786-1820). Inventario somma-
rio a stampa.

Con sovrano editto del 28 genn. 1786 fu itituito in Messina il 1azzaretto e furono conferiti
maggiori poteri alla deputazione della salute, che fu resa indipendente da quella di Palermo,
cui era stata subordinata dopo la peste del 1743. Aveva competenza sul territorio da
Petti a Catania. Come tutte le altre deputazioni siciliane, fu posta ale dipendenze della
soprintendenza generale e del supremo magistrato, istituiti con legge del 20 ott. 18191
a tutela della salute pubblica

Tutto I’ archivio & andato distrutto, ad eccezione di 9 volumi di contenuto ammini-
strativo-contabile.

BisL.: R. PERRELLA, Inventario degli atti della deputazione della salute di Messina (/786-1820), esi-
stenti nell’ Archivio di Stato, in Archivio storico messinese, s. II1, VI (1954-1955), pp. 63-67.

Regia curia straticoziale, voll. 528 (1516- 1678). Inventario.

L'igtituto dello draticoto (detto anche straticO o stratigoto) risale all’epoca bizanting;
la carica, come s desume dall’ etimologia del nome, aveva carattere militare. 1 normanni,
dopo I'igtituzione dei baiuli, lasciarono a capo di Messina lo straticoto, che, insieme ala
sua curia, ebbe come competenza precipua quella di far eseguire le leggi ed amministrare
la giustizia. Inoltre lo straticoto interveniva nell’ elezione degli ufficiali della citta (giurati,
maestri di piazza, consoli del mare ed altri); i trasferimenti dei beni immobili s dovevano
fare per mezzo della sua curia. [l numero dei giudici della curia straticoziae, che oscillo

1 Collezione regno Due Sicilie, 1819, n. 1759,



Messina, Z Antichi regimi 869

nel tempi piu antichi da tre a cinque, fu fissato in tre nel sec. XVI. Sialo straticoto che i

giudici ed il notaio, incaricato della redazione degli atti e della cura dell’ archivio, duravano
in carica un anno. La curia straticoziale era competente in materia civile e criminde:

la sua giurisdizione abbracciava il territorio di Messina e quello del distretto da Milazzo a
Taormina. Per i messines la sua competenza era esclusiva; infatti il privilegio dell’infante
Giacomo d'Aragona del 15 dic. 1283, confermato dai sovrani successivi, stabili che, per
gualsivoglia causa civile o criminale, i messines dovevano essere convenuti soltanto nella
loro citta davanti allo straticoto e alla sua curia. Per quanto riguarda il territorio del distret-
to, poiché soltanto le cause di minore importanza potevano essere giudicate dai capitanei,
la curia straticoziale annualmente doveva visitare | vari centri per amministrare la giusti-
Ziae sentire i reclami contro i funzionari locali. Per le cause decise dalla curia straticoziale
era previsto I'appello ala curia primarum appellationum (privilegio di re Giacomo del 16
febbr. 1286). Successivamente, con privilegio del 30 lu. 1512, fu stabilito che per le cause
vertenti su particolari reati (Ilesa maesta, banditismo, assassinio, devastazione di campi, fal-
sificazione di moneta) I’ appello era al viceré. La curia straticoziae fu soppressa dopo lari-
volta di Messina contro la Spagna del 1674-1678.

Comprende tra I'altro le seguenti serie: < Omnium actorum >, < Actorum civilium »>.
< Actorum criminalium >. < Sententiarum interlocutoriarum »>.< Primi decreti e
secundi decreti > < Litterarum et patentium >.< Termini e contumaci >.

BieL.: V. FERRAROTTO, Della preminenza dell’officio di stradicd della nobile, et esemplare citta di
Messina e sua regia corte. Compendio brevissimo diviso in trenta discorsi . . . ristampato di nuovo e
ricorretto con I'additione del dottor A. Ferrarotto . . . . In Venetia 1593 e di nuovo in Cosenza.. . . 167 1;
A. Amico, Breve noticia del govierno del estratico y regia curia estraticocial de la muy nobile y fide-
lissima ciudad de Messina en el reyno de Sicilia, in Scritti inediti o rari di Antonio Amico e documenti
relativi al medesimo pubblicati ed illustrati da Raffaele Starrabba, Palermo 1891, pp. 29-59; C.A.
GARuUFI, Su la curia stratigoziale di Messina nel tempo normanno sveve. Studi storico-diplomatici,
in Archivio storico messinese, V (1904), fascc. 1-2, pp. 1-49.

Regia curiaprimarum appellationum, voll. 230 (1581-1818).
Inventario.

Magistratura d’ appello %, istituita con privilegio del 16 febbr. 1286, fu soppressa con lari-
forma giudiziaria del 1819.

< Liber sententiarum et interlocutoriarum > 1581-1814, voll. 100. < Liber omnium
actorum > 1641-18 18, voll. 68. < Liber litterarum, supplicationum et memoriaium >
1673-1818, voll. 44. < Liber terminorum et contumacium > 1692-18 18, voll. 17.
< Juliana omnium processuum et scripturarum > 1666-1 689, vol. 1.

Regia udienza, bb. 111 (1679-1819). Elenco.
Istituita nel 1678, subentrd nelle funzioni giudiziarie alla soppressa curia straticoziale.

Consolato dell’arte della seta, voll.2(1692- 1707); perg. 1 (1530).

Fu igtituito nel 1520 dal viceré Ettore Pignatelli e i relativi capitoli vennero confermati
daCarlo V il 18 aprile 1530; fu soppresso nel 1822.

! Per la storia della magistratura d appello cfr. D. Puzzoro SiciLLo, Origine e vicende della magi-
stratura d’appello in Messina, dall’epoca normanna ai nostri giorni, con documenti inediti, in Atti
della regia accademia Peloritana, CXCV-CXCVI, vol. XXXII (1926), pp. 270-336.



870 Guida generale degli Archivi di Stato

Déll’ archivio non € rimasto che una pergamena contenente i capitoli del 1530 e due
volumi, di cui il primo riguarda le matricole e gli atti della curia del consolato del
mare dal 1692 al 1694, con appendice per gli anni 1695- 1702, e il secondo gli atti
dellastessacuriada 1702 a 1703, con appendice per gli anni 1704-1 707.

BisL. : A. Mauceri, I capitoli del consolato dell’arte della seta a Messina, in Archivio storico sicilia-
no, n.s., LIT (1932), pp. 251-264.

Consolato del mare, vol. 1 (1809-1811): <Sentenze>.
Istituito alafine del sec. XII1, decideva tutte le controversie di carattere commerciale.
BisL.: L. GEnuARDI, 1/ libro dei capitoli della corte dei consolato di mare di Messina, Palermo 1924.

Curie capitaneali di

Capizzi, voll. 3 (1625-1652). Larderia', vol. 1 (1702-1717). Sali-
cel, vol. | (1709-1727). Santo Stefan o (Santo Stefano di Briga) 1, vol. 1
(1712-1717).

Corti giuratorie di

A 11 (Ali Superiore), vol. 1 (1750-1751). Capizzi,vol. 1(1640-1690). M es -
sina, vol. 1 mutilo (1618).

Restaurazione

Ricevitorie dei rami e diritti diversi di

Ali (Ali Superiore), vol. 1 (1859-1860): < Copie di atti privati>. M essina,
voll. 3 (1850-1863): <« Copie di.atti privatl >. Patti , vol. 1 (1842-1855): < Copie
di atti privati >. Sant’ Agata di Militello, voll. 17 (1826-1860): <R e-
gistro per gli atti civili pubblici > 1826-1859, voll. 13. < Registro d'introito del visto
per il bollo dei ricevitori > 1830-1 860, voll. 3. <« Registro per dli atti giudiziari >
1844-1845, vol. 1. Sant aluci a(Santa Luciadel Mela), voll. 2 (1857-1861).

Supplenzie comunali di

Barcellona?, voll. 18 (1825-1840). Casalvecchio (Casavecchio
Siculo), voll. 3 (1842-1846). Ficarra, voll. 3 (1830-1834). Fiumedinisi,
vol. 1(1849). Galati (Galati Mamertino), vol. 1 (1840). Giojosa (Gioio-
sa Marea), voll. 20 (1824-1850). Guidomandri®, vol. 1 (1837). Itaa,

1 Nel comune di Messina.
2 Nel comune di Barcellona Pozzo di Gotto.
3 Nel comune di Scaletta Zanclea.



Messina, I Restaurazione 871

voll. 5 (1825-1831). Limina, voll. 9 (1827-1835). Pagliara, voll. 4
(1831-1834). Piraino, voll. 7 (1853-1859). Pozzo di Gottol!, vol. 1
(1825). San Pier Monforte (SanPier Niceto), voll. 9 (1828-1840).

Sono conservati solo i secondi fogli di udienza.
Inventario sommario per tutti i fondi.

Giudicati circondariali di

A1i (Ali Superiore), voll. 3 (1849-1861). Barcellonal, voll. 25 (1842-1865).
Capizzi, voll. 3 (1849-1865). Castroreale, voll. 14 (1821-1865). Ce-
saro, voll.3(1841-1 842). Francavilla (Francavilla di Sicilia), voll. 34
(1832-1865). Lipari, voll. 9(1829-1840). Messina Arcivescovado,
voll. 21 (1823-1864). Messina Galati, voll. 41 (1825-1863). M essina
Gazzi, voll.11(1829-1865). Messina Gesso, voll. 8 (1831-1865).
Messina Pace, voll. 8 (1851-1865). Messina Priorato, voll. 95
(1819-1865). Milazzo, voll. 65(1824- 1865). Militello (Militdlo Rosma
rino), voll. 16 (1820-1842). M i stretta, voll. 7(1830-1865). M onte Alba-
n o (Montalbano Elicona), voll. 16 (1850-1865). N as 0, voll. 32 (1819-1862).
Novara (Novaradi Sicilia), voll. 17 (1838-1 865). Patti, voll. 5 (1846- 863).
Raccuja, vol. 1(1865). Rometta, voll. 37(1824-1865). San Fratel-

voll. 4 (1831-1832 e 1865). Sant’Agata di Militello, voll.3
‘(1862-1865). Santa Teresa di Riva,val..1(1865). Savoca, voll
27 (1843-1864). Taormina, voll. 44 (1820-1865).

Si conservano solo i secondi fogli di udienza.
Inventario sommario per tutti i fondi.

Tribunale civile, bb 231 (1819-1865). Inventario.

< Sentenze > 1819-1865, bb. 141. < Espropri e graduazioni > 1820-1865, bb. 39.
< Perizie> 1823- 1865, bb. 9. <« Ddliberazioni > 1821-1865, bb. 34. < Ordinanze >
1830-1858, bb. 8.

Tribunale di commercio, bb. 138 (1819-1865). Elenco.

<« Sentenze » 18 19-1 865, bb. 86. < Verbali di testimoni > 18 19-1865, bb. 21. < Delibe-
razioni > 1827-1 865, bb. 7. < Ordinanze > 1821-1863, bb. 11. < Cambi marittimi »
1819-1862, bb. 2. < Atti vari > 1824-1864, bb. II.

Gran corte civile, voll.72(1819-1861). Inventario sommario.
S conservano soltanto i secondi fogli d'udienza.

Gran corte criminale e speciale, voll. 113 (1819-1860). Inven-
tario sommario.

S conservano soltanto i secondi fogli d udienza.

1 Né comune di Barcellona Pozzo di Gotto.



872 Guida generale degli Archivi di Stato

Magistrature speciali, bb. 7 (1821-1847). Inventario a stampa.

Il fondo & costituito da processi politici e proviene da archivi di magistrature speciali
(commissioni militari, corti marziali), istituite dopo i moti del 182 1.

BisL.: R. PERRELLA, Inventario degli atti delle magistrature speciali («Processi politici» 1821-1848)
esistenti nell’ Archivio di Stato di Messina, in Archivio storico messinese, s. 111, VI (1954-19551, pp.

69-84

IX

Prefettura, bb. 564 (1908- 1939) : < Gabinetto ».

Le carte dell’archivio generale comprese in fascc. 2.000 per gli anni 1860- 1893,
versate prima della seconda guerra mondiale, sono andate distrutte nel 1943.

Questura, fascc. 1.621 e regg. di prott. 80 (1937-1955). Elenco.

< Polizia » 1944-1955, fascc. 690 e prott. 22. <« Polizia giudiziaria > 1937-1955,
fascc. 543 e prott. 28. < Polizia amministrativa > 1941-1955, fascc. 388 e prott. 30.
La documentazione versata prima della seconda guerra mondiale € andata distrutta
nel 1943.

Uffici del registro di

Ali (Al Superiore), voll. 15 (1862-1 866) : < Copie di atti pubblici >. M essina,
voll. 6 (1863- 1864) : < Copie di atti pubblici > Montalbano di Elicona
(Montalbano Elicona), voil. 4 ( 1862-1 863): < Copie di atti pubblici > 1862-1 863, voll.
3. <Copie di atti privati > 1862-1863, vol. 1. Rometta, voll. 5 (1862-1863): < Co-
pie di atti pubblici > 1862-1863, voll. 3. < Copie di atti privati > 1862-1863, voli. 2.
Sant’Agata di Militello, voll. 15e bb. 7 (1862-1938): < Copie di atti
pubblici >1862- 1863, voll. 15. < Atti relativi alla soppressione delle corporazioni reli-
giose> 1866-1938, bb. 7. Santal uci a (Santa Lucia ded Mela), voll. 5 (1862-
1863): < Copie di atti pubblici > 1862-1863, voll. 4. < Copie di atti privati »1862- 1863,
vol. 1. Santo Stefano di Camastra, bb. 80 (1866-1927): < Atti relati-
vi ala soppressione delle corporazioni religiose >. Taormina, voll. 3 (1862-
1863): <« Copie di atti pubblici >1862- 1863, voll. 2. < Copie di atti privati » 1862-
1863, vol. I.

Agenzie delle imposte di Castroreale, Lipari, Mes-
sina e Mistretta, voll. 53 ( 1870-1 897). Elenco.

< Ruoli per I'imposta sui terreni > 1870-1897, voll. 27. < Ruoli per I'imposta sui
fabbricati > 1870-1897, voll. 26.



Messina, 11 873

Pubblico registro automobilistico, bb. 82 (1927-1952): <Im-
matricolazione di autoveicoli e motoveicoli >. Elenco.

Ufficio di leva di Messina, regg. 488 (classi 1840-1885 e 1891-
1917). Elenco.

Oltre le liste di leva s conservano le liste del renitenti delle classi 1903-1916 e dei
riformati delle classi 1910- 1915. Di alcune class si conservano anchei registri som-
mari e le liste di estrazione.

Distretto militare di Messina, regg. 291 e rubb. 17 (classi 1874-
1898): < Ruoli matricolari e rubriche afabetiche ». Elenco e indici afabetici dei
chiamati ala leva.

Casa di pena per donne, regg. 4 (1901-1908): <Registri di matrico-
la>. Inventario.

Manicomio giudiziario di Barcellona Pozzo di Got-
to, regg. 5 (1923-1929).

Preture di

Ali (Ali Superiore), voll. 43 (1868-1895). Barcellona Pozzo di Got-
to, voll. 38 (1866-1892). Capizzi, voll. 18 (1874-1891). Castroreale,
voll. 22 (1866-1883). Cesar 0, voll. 9 (1876-1889). Francavilla di Si-
cilia, voll.44 (1866-1897). Lipari, voll 30 (1870-1 893). Messina, voll.
342 (1866-1897). Milazzo, voll. 47 (1866-1895). Mistretta, voll. 39
(1866-1896). Montalbano di Elicona (Montalbano Elicona), voll. 43
(1866-1894). Naso, voll. 44 (1868-1894). Novara di Sicilia, voll. 35
(1866-1891). Patti, voll. 16 (1876-1895). Raccuja, voll. 31 (1866-1889).
Rometta, voll. 51 (1866-1897). SanFrate 110, voll. 19 (1870, 1872-1882,
1884-1885 e 1888-1891). Sant’Agatadi Militello, voll. 41 (1866-1895).
Santa Lucia del Mela, voll 8(1880-1881 e 1886-1891). Sant’An-
gelo di Brolo, voll. 207 (1869-1930): <Atti civili > 1869-1930, voll. 130. < At-
ti penali > 1872-1930, voll. 77. SantaTeresadi Riva, voll. 48 (1866-
1897). Santo Stefano di Camastra, voll. 16 (1874-1877 e 1880-
1885). Taormina, voll. 45 (1866-1896). Tortorici, voll. 39 (1876-
1896).

Ad eccezione di quella di Sant’ Angelo di Brolo, tutte le preture conservano solo
sentenze e fascicoli degl ramo civile.
Tutti i fondi sono forniti di inventario,

Tribunale di Messina, bb. 1.681 (1862-1942),

< Sentenze civili »1866- 1925, bb. 382. < Espropri e graduazioni »1866- 1939, bb,
257. < Sentenze di aggiudicazione »>1883- 1933, bb. 25. < Perizie > 1866-1941, bb.
164. < Rettifiche di stato civile » 1876-1938, bb. 23. < Deliberazioni > 1866-1896,
bb. 53. < Decreti sopraricors »1898- 1907, bb. 10, < Ordinanze > 1881 e 1909-1942,



874 Guida generale degli Archivi di Stato

bb. 70. < Decreti ingiuntivi > 1927-1940, bb. 9. < Espedienti volontari > 1894-1941,
bb. 148. < Separazioni coniugali > 1909-1915 e 1921-1930, bb. 10. < Verbali prove
testimoniali > 1897-1942, bb. 56. < Note spese-tassazioni > 1897-1937, bb. 27. < Atti
originali e atti vari > 1894-1942, bb. 48. < Magistratura del lavoro >1940- 1941,

bb. 3.
< Sentenze penali > 1862-1 896, bb. 91. <« Verbali di dibattimento > 1862-1896, bb.

305.

Tribunale di commercio di Messina, bb. 108 (1866-1888).
Inventario.
< Sentenze > 1866-1886, bb. 50. < Verbali di testimoni > 1866-1888, bb. 18. < De-

creti > 1866-1882, bb. 4. < Deliberazioni > 1879-1882, b. 1. < Ricors e provvedimenti »
1883-1887, bb. 3. < Ordinanze > 1866-1881, bb. 2. < Perizie> 1866-1887, bb. 6.

<Verbali e atti divers > 1866-1888, bb. 24.

Tribunale di Mistretta, bb.38evoll. 56 (1862-1916). Inventario.

< Sentenze penali 5 1862-1896, voll. 33. < Verbali di dibattimento > 1897-1913,
voll. 23.

La documentazione civile consta di 38 buste che comprendono process verbali,
sentenze, deliberazioni, decreti, espropri, graduazioni ed aggiudicazioni di beni
ecclesadtici.

Tribunale di Patti, bb.47evoll. 74 (1862-1913). Inventario.

< Sentenze civili > 1862-1893, bb. 25. <« Verbai > 1869-1893, bb. 5. < Deliberazioni »
1872-1893, bb. 4. < Atti vari > 1866-1893, bb. 13. <« Sentenze penali > 1862-1893,
voll. 42. <« Verbali di dibattimento > 1894-1913, voll. 32.

Corte di assise di Messina, voll. 9 (1878-1885). Elenco.

Su richiesta del procuratore generale, il presidente della corte d'assise poteva convocare la
corte anche presso i tribundi di Patti e Mistretta.

<« Sentenze > 1878-1 880, voll. 3. < Verbali di dibattimento di Mistretta> 1881-1884,
vol. 1. < Verbali di dibattimento di Patti > 1881-1885, voll. 3. < Sentenze di Patti »
1882-1885, voll. 2.

Sezionedicoted appell od M essina voll. 258 (1862-
1917). Elenco.

Gran parte della documentazione & andata distrutta durante le seconda guerra

mondiale.
< Sentenze civili > 1862-1917, voll. 221. < Primi e secondi fogli d'udienza penae »
1864- 1894, voll. 37.

Tribunali militari di guerra di Palermo, Messina,
Catania, ved Guida, I, ACS, p. 223,



Messina, 111 875

11

COMUNI

Messina, bb.3(1946-1947). Inventario sommario.

Denunce annonarie di Messina e «villaggi », prelevate per campione da 56.000 de-
nunce destinate a macero dal comune di Messina ne 1961.

COMITATI DI LIBERAZIONE NAZIONALE

Comitati comunali di liberazione nazionale, fascc. 7
(1944- 1946). Inventario.

Il fondo, cogtituito da esigua documentazione, riguarda i comitati comunali che
operarono a Barcellona Pozzo di Gotto, Caronia, Furnari, Milazzo, Mistretta, Motta
Camastra e Patti.

ARCHIVI NOTARILI

1 volumi notarili provengono dai versamenti effettuati dagli archivi notarili distret-
tuali di Messina, Patti e Mistretta (gli ultimi due sono stati recentemente soppressi).
Circa 35.000 volumi notarili dei secc. XV-XIX sono andati distrutti durante I'ul-
tima guerra.

BigL. : G. COSENTINO, [ notari in Sicilia, in Archivio storico siciliano, XII(1887), pp. 304-365 ; D. Puz-
zoLO SiciLLo, Alcune considerazioni sopra la storia del notariato in Sicilia con speciale riguardo a
Messina, in Archivio storico messinese, XVI-XVII (191 5-1916), pp. 43-75; G. INTERSIMONE, Il nO-
tariato a Messina, Roma 1946.

Atti dei notai del distretto di Messina, voll. 3.338(1400-
1873). Elenco e indici dei nomi dei notai e delle localita.

Messina: 1400-1495 voll. 19, 1508-1598 voll. 66, 1604-1700 voll. 254, 1700-1800
voll. 697, 1800-1873 voll. 778.

Ali (Ali Superiore): 1732-1735 vol. 1, 1813-1858 voll. 62.
Barcellona *:1830- 1854 voll. 25.
Bronte 2 ; 1678-1680 val. 1.

1 Nel comune di Barcellona Pozzo di Gotto,
2 In provincia di Catania



876 Guida generale degli Archivi di Stato

Calvaruso *: 181 1-1862 voll. 53.

Casalnuovo (Basico) : 1806- 1861 voll. 47.

Casalvecchio (Casalvecchio Siculo) : 1805- 1829 voll. 5.
Castanea (Castanea delle Furie) 2: 1830-1868 voll. 28.
Castroreale : 18 15- 1871 voll. 40.

Faro (Faro Superiore) 2: 1840-1862 voll. 7.

Fiumedinisi : 1636-1645 voll. 6, 1803-| 851 voll. 56.
Forza d’Agrd: 1717-1798 voll. 11, 1803-1818 voll. 5.
Francavilla (Francavilladi Sicilia) : 1838-1 859 voll. 21.
Furnari: 1800-1873 voll. 28.

Gaa?: 1837-1867 voll. 31.

Gallodoro: 1681-1682 vol. 1, 1818-1873 voll. 54.
Guadltieri Sicamino: 1573-1599 voll. 10, 1835-1854 voll. 9.
Guidomandri 4: 1845-1871 voll. 27.

Limina: 1785-1788 voll. 2.

Lipari: 1809-1871 voll. 65.

Locadi 5: 1815-1868 voll. 45.

Malvagna: 1757-1800 voll. 7, 1800-1865 voll. 77.
Mazzarra (Mazzarra Sant’ Andrea) : 1809-1 867 voll. 47.
Milazzo : 1595-1 598 vol. 1, 1832-1 872 voll. 64.

Monforte (Monforte San Giorgio): 18 12-1860 voll. 32.
Novara (Novara di Sicilia) : 1722-1795 voll. 3, 1836-1872 voll. 44.
Pagliara : 1845- 1871 voll. 34.

Pistunina 2: 1857-1861 vol. 1.

Rocca (Roccavadina): 1568- 1589 voll. 5, 18 14-1860 voll. 36.
Rometta: 1520-1577 voll. 15, 1819-1862 voll. 41.

Sdice ?: 1833-1864 voll. 34.

Salina: 1853-1855 voll. 3.

San Pier Monforte (San Pier Niceto): 1817- 1870 voll. 45.
Santa Lucia (Santa Lucia del Mela): 1621-1622 val. 1, 1807-1861, voll. 139.
Santo Stefano di Camastra: 1858-1867 voll. 10.
Savoca : 1805-1 868 voll.111.

1 Nel comune di Villafranca Tirrena.

2 Nel comune di Messina.

3 Ne comune di Barcellona Pozzo di Gotto.
4 Nel comune di Scaletta Zanclea.

® Nel comune di Pagliara.



Messina, 11Z 877

Taormina: 1799-1800 vol. 1, 1800-1864 voll. 80.
Venetico: 1809-1 872 voll. 53,

Atti dei notai del distretto di Patti, voll. 2.482 (1611-1873).
Elenco e indici dei nomi dei notai e delle locdita

Alcarali Fusi: 1783-1800 voll. 11, 1802-1872 voll. 86.

Brolo: 1830-1873 wvoll. 18.

Castania (Castell’ Umberto) : 18 12- 1845 voll. 54.

Ficarra: 1793-1800 voll. 13, 1800-1852 voll. 71.

Frazzano : 1786-1800 voll. 22, 1800- 1852 voll. 54.

Giojosa (Gioiosa Mared): 1785-1800 voll. 31, 1800-1859 voll. 126.
Librizzi: 1788-1800 voll. 2, 1800-1862 voll. 8.

Longi: 1669-1681 voll. 5, 1788-1806 voll. 8, 1813-1860 voll. 36.
Martini 1: 1788-1800 voll. 7, 1800- 848 voll. 27.

Militello (Militello Rosmarino): 1643-1 644 vol. 1, 1787-1 800 voll. 25, 1800-1 860
voll. 156.

Mirto: 1782-1800 voll. 12, 1800-1823 voll. 13.

Montagnareale; 1793-1801 voll. 4, 1801-1852 voll. 41.

Naso : 1789-1802 voll. 54, 1800-1869 voll. 406.

Oliveri: 1816-1853 voll. 26.

Patti: 1789-1800 voll. 34, 1800-1873 voll. 198.

Piraino: 1611-1612 vol. 1, 1708-1800 voll. 51, 1800-1862 voll. 123.
Raccuja: 1782-1800 voll. 19, 1800-1840 voll. 52.

San Marco (San Marco d’'Alunzio) : 1619- 1627 voll. 3, 1793-1800 voll. 26, 1800-
1858 voll. 66.

San Pietro sopra Patti (San Piero Patti): 1611-1612 vol. 1, 1789-1800 voll. 10, 1800-
1868 voll. 88.

San Salvatore (San Salvatore di Fitalia): 1800-1863 voll. 23.
Sant’ Agata di Militello: 1833-1858 voll. 20.

Sant’ Angelo di Brolo : 1778- 1800 voll. 51, 1800- 1870 voll. 180.
Sinagra: 1803-1860 voll. 45.

Tortorici : 1802- 1862 voll. 123.

Ucria. 1669-1676 voll. 5, 1817-1860 voll. 46.

Atti dei notai del distretto di Mistretta, voll. 8.198 (1508-
1873). Elenco eindici dei nomi dei notai e delle localita.

!Nel comune di Sinagra.



878 Guida generale degli Archivi di Stato

Capizzi: 1508-1606 voll. 50, 1602-1702 voll. 158, 1706-1812 voll. 406, 1808-1858
voll. 168.

Caronia: 1576-1620 voll. 4, 1603-1725 voll. 126, 1705-1801 voll. 295, 1808-1814
voll. 98.

Castelluccio (Castel di Lucio): 1573-1604 voll. 15, 1604-1702 voll. 189, 1714-1834
voll. 116, 1833-1862 voll. 111.

Cesard: 1615-1731 voll. 306, 1701-1819 voll. 357, 1802-1863 voll. 189.

Mistretta: 1561-1598 voll. 3, 1689-1700 voll. 30, 1700-1803 voli. 914, 1800-1873
voll. 535.

Motta d’ Affermo: 1600-1701 voll. 147, 1710-1803 voll. 178, 1804-1863 voll. 101.
Pettineo: 1533-1606 voll. 103, 1608-1703 voll. 241, 1701-1800 voll. 296, 1800-1834
voll. 109.

Reitano: 1624-1690 voll. 7, 1720-1800 voll. 44, 1800-1823 voll. 38.

San Fratello: 1520-1597 voll. 57, 1605-1701 voll. 355, 1700-1800 voll. 571, 1800-
1868 voll. 324.

San Mauro (San Mauro Castelverde) t: 1579-1 582 voll. 2.
San Teodoro: 18 15-1824 voll. 3.

Santo Stefano di Camastra: 1632-1702 voll. 53, 1700-1800 voll. 274, 1800-1864
voll. 163.

Troina?: 1569-1570 vol. 1.

Tusa: 1566-1603 voll. 26, 1610-1707 voll. 407, 1700-1832 voll. 463, 1800-1852 voll.
165.

STATO CIVILE

Atti dello stato civile, voll. 19.553 (1820- 1865). Inventario.

Mancano quasi del tutto gli alegati e i memorandum, che sono stati sottoposti a
scarto. Il fondo s riferisce alle seguenti locdita: Alcarali Fusi, Ali (Ali Superiore),
Alicudi 3, Antillo, Barcellona Pozzo di Gotto, Bauso %, Brolo, Calvaruso, Capizzi,
Capo Filicudi 3, Capri (Capri Leone), Caronia, Casalnuovo (Basicd), Casalvecchio
(Casalvecchio Siculo), Castanea (Castanea delle Furie) 5, Castania (Castell’ Umberto),
Castelluccio (Castel di Lucio), Castroredle, Cesaro, Condro, Falcone, Ficarra,
Filicudi 8, Fiumedinisi, Floresta, Forza d’Agrd, Francavilla (Francavilla di Sici-
lia), Frazzano, Furnari, Galati (Galati Mamertino), Galbato ¢, Gallodoro,
Giardini (Giardini-Naxos), Ginostra3, Gioiosa (Gioiosa Marea), Graniti, Gual-

1|nprovincia di Palermo.

2 Inprovinciadi Enna.

3 Nel cOmMune di Lipari.

4 Née comune di Villafranca Tirrena.
5 Nel comune di Messina.

8 Nel comune di Gioiosa Marea



Messina, 11 879

tieri Sicamind, Guidomandri !, Itala, Kaggi (Gaggi), Letojanni, Librizzi, Li-
mina, Lingua 2, Lipari, Locadi3, Longi, Malfa, Malvagna, Mandanici, Mar-
tini ¢, Mazzarra (Mazzarra Sant’ Andrea), Meri, Messina e villaggi, Milazzo,
Militello (Militello Rosmarino), Mirto, Mistretta, Mojo (Moio Alcantara),
Mola (Castel Mola), Monforte (Monforte San Giorgio), Mongiuffi Melia, Monta-
gnareale, Monte Albano (Montalbano Elicona), Motta Camastra, Motta d’Af-
fermo, Naso, Novara (Novara di Sicilia), Oliveri, Pace (Pace dd Meda), Paglia-
ra, Panarea 8, Patti, Pettineo, Piraino, Pollara®, Raccuja, Reitano, Rocca (Rocca-
Vadina), Roccefiorita, Roccalumera, Roccella (Roccdla Vademone), Rodi (Rodi
Milici), Rometta, San Bartolomeo 3, San Ferdinando (Nizza di Sicilia), San Filippo
del Méela, San Fratello, San Marco (San Marco d’Alunzio), San Pier Monforte
(San Pier Niceto), San Pietro sopra Patti (San Piero Patti), San Salvatore (San Sal-
vatore di Fitalia), Santa Domenica (Santa Domenica Vittoria), Sant’Agata
di Militello, Santa Lucia (Santa Lucia del Mela), Santa Marina Salina, Santo
Andrea’, Sant'Angelo di Brolo, Santa Teresa (Santa Teresa di Riva), San
Teodoro, Santo Stefano di Briga® Santo Stefano di Camastra, San Vincen-
70 %, Saponara, Savoca, Scaletta (Scaletta Zanclea), Sinagra, Soccorso 2, Sorrentini®,
Spadofora San Martino (San Martino)!, Spadofora San Pietro 2, Taormina,
Torregrotta, Torrenova®3, Tortorici, Tripi, Tusa, Ucria, Vadichiesa 4, Valdina,
Venetico.

CommissioNE DI DEMoGRAFIA SToRica, s. IV, pp. 339-374.

OPERE PIE, ISTITUZIONI DI ASSISTENZA E BENEFICENZA, OSPEDALI

Ospedale S. Maria la pieta, voll 51 (1514-1872); pergg. 463 (1184-
1691: secc. XII 1, XIII 51, XIV-XVII 411). Inventario.

L’ ospedale S. Maria la pieta fu fondato nel 1542 per opera del viceré Ferrante Gonzaga, con
il fine di riunire gli ospedali alora esistenti in un unico, grande ospedale.

Nel suo archivio é raccolta la documentazione degli ospedali preesistenti, in parti-
colare del |ebbrosario di S. Agata degli infetti del Faro e di S. Angelo della Caper-
rina.

1 Nel comune di Scaletta Zanclea.

2 Nel comune di Santa Marina Salina.
3Nel comune di Pagliara

4 Nel comune di Sinagra.

3 Nel comune di Lipari.

¢ Nel comune di Malfa

?” Néel comune di Rometta.

8 Nel comune di Messina,
®Nel comune di Gualtieri Sicamino.
19 Nel comune di Patti.

1 Nel comune di Spadafora.

12 Nel comune di Milazzo.

13 Ne comune di San Marco d' Alunzio.
1 Nel comunedi Leni.



880 Guida generale degli Archivi di Stato

Ospedale degli esposti, vol. 1 (1536-1539, con copie di documenti
anteriori).
L’ ospedale degli esposti fu fondato nel sec. XV per il mantenimento e la cura dei trovatelli.

L’archivio € stato interamente distrutto ad eccezione di questo volume che contiene
gli introiti e le rendite degli anni 1536-1 539 €, in copia, il privilegio dei viceré Gugliel-
mo de Peralta e Guglielmo Pujades del 1477, il privilegio del viceré Fernando de
Acuiia del 1492, il privilegio del re Ferdinando 11 del 1507 e le « provisioni » del
giurati di Messina (che amministravano I’ ospedale) degli anni 1478-1539.

Arciconfraternita di S. Angelo dei rossi, voll. e regg. 59
(1546-1918).

< Documenti patrimoniali e atti contabili >1546- 1815, regg. e voll. 57. < Delibera-
zioni > 1906-1915, reg. 1. < Registro, giornale > 1909-1918, reg. 1.

CORPORAZIONI RELIGIOSE

Gli archivi delle corporazioni religiose soppresse non sono pervenuti integri. Circa
2.000 pergamene s conservano presso I’'AS Palermo, ove furono depositate dalla
intendenza di finanza di Messina nel 1877 .

M Eessina: Monastero di S. Maria del Carmelo detto poi di
S. Maria dell’Alto, cistercend, voll. 13 (1733-1866); pergg. 85 (1225-
1761 : secc. XIII 27, XIV-XVIII 58). M onastero di S. Mariadel-
le moniali, benedetting, pergg. 6 (1246-1439: secc. XIII 1, XIV-XV 5).
Convento di S. Francesco d’Assisi, francescani, voll. 9 (1680-
1839); perg. 1(1264). Monastero di S. Maria o di S. Cate-
rina Valverde, agostiniane voll. 25 (1517- 1785) ; pergg. 9 (1315- 1677).
Monastero di S. M ai adel1ll ascala benedettine, voll. 6
(secc. XVI-XVIII); pergg. 3 (1319-1350). M onasterodi S. Maria
diBasico, claisse pergg. 29 (1321-1833). Chiesamadredi Mes-
sina, vol. 1 epergg. 4(1371-1780). Monastero greco di S. Gio-
vanni Battista, basliane pergg. 2 (1400-1505). M onastero gre-
co del Ss. Salvatore basiliane, perg. 1 (1503). Convento
del S. Sepolcro sotto il titolo di S. Francesco da Paola, minimi, voll.
17 (1503-1793). Convento di S. Maria di Austro, basiliani,
voll. 4 (1515-1855). Convento di S. Pantaleone, basiliani, vol. 1
eperg. 1(1532-1802). Gesuiti, vol. 1 (1666-1815); pergg. 4 (1548-1549). M o-
nastero di S. Gregorio, basliane voll. 26 e perg. 1 (1556-1866).
Convento di S. Agata, chierici regolari minori, voll. 26 (secc XVI-
XiX). Convento di S. Cami 110, crociferi, voll. 42 (secc. XVI-XVIII).
Convento di S. Domenico, domenicani, voll. 13 (secc. XVI-XIX).

! Altre pergamene si conservano presso |a biblioteca governativa universitaria di Messing, presso
labiblioteca nazionale di Parigl e la biblioteca universitaria di Princeton.



Messina, ZZZ 881

Monastero di S. Paolo, benedettine, voll. 28 (secc. XVI-XVIII).
Chiesa di S. Nicola, vol. 1 (1604-1609). Monastero di S
Chiara, francescane, voll. 8 (1604-1783). Monastero della Con-
cezione sottoil titolo di S. Teresa, teresiane, voll. 8 (1604-1 863). Compa-
gnia degli azzurri, vol. 1 (1613-1621). Monastero di S. Mi-
chele odell” Ascensione, benedetting voll. 6 (1617-1767). Chie-
sa di S Maria la nunciatella, perg. 1 (1622). Confrater-
nita di S. Giacomo apostolo, perg. [(1664). Convento di
S. M aria 1 a mi serico rd i a sotto il titolo di S. Anna, francescani,
voll, 3 (1669-1866). Chiesa di S, Matteo apostolo, vol. 1 (1674-
1683). Gran priorato dei cavalieri gerosolimitani, voll.
14 (1675-1849). Convento di S. Filippo il grande, basi-
liani, voll. 2 (1691-1756). Convento di S. Maria la Concezio-
ne, cappuccini, voll. 3 (1704-1866). Monastero di Montever-
gine, clarisse, voll. 9 (1716-1858). Convento di S. Andrea Avel-
[ino, teatini, voll. 3 (1731-1832). Convento del Carmine, carme-
litani, voll. 2 (1751-1782). Convento di S. Maria di Gesu infe-
riore, francescani, vol. 1 (1816-1851). Provenienze incerte, voll.
6 e pergg. 43 (1279- 1845).

Per le carte relative a Collegi e Case dei gesuiti vedi AS Palermo.

Acrcara (Alcara li Fus): Convento dei cappuccini, voll. 2 (1573-
1879). Monastero di S. Andrea, benedettine, voll. 5 e b. 1 (1574-
1871). Comunia della chiesa di S. Pantaleone, voll. 3
(1645-1857). Convento di S. Francesco sotto il titolo di S. Mi-
chele, minori conventuali, voll. 8 efasc. 1 (1711-1 869). Chiesa di S. Vin-
cenzo, vol. 1(1808-1868). Chiesa di S. Sebastiano, vol. 1(1826-
1868). Chiesa di S. Domenico, vol. 1 (1847-1868). Chiesa di
S. Michele arcangelo, vol. 1 (1855-1868). Chiesa della Ss.
Annunziata, vol. 1(1860-1863). Chiesa di S. Giovanni, vol. 1
(1864-1868).

ALl (Ali Superiore): Convento di S. Maria degli angeli, cap-
puccini, voll. 2 (1826-1846).

Capzz:Convento di S. Maria di Gesd, minori osservant,
voll. 2 (1826-1866). Monastero della Ss. Annunziata, benedet-
ting, voll. 2 (1855-1866).

Caronia: Corporazione ignota, vol. 1 (1770-1883).

CasaLveccrio (Casalvecchio Siculo) : Chiesadi S. Onofrio, val.l
(1795-1854).

CasTANIA (Castell’Umberto): Convento di S. Vincenzo Ferreri,
domenicani, voll. 17 (1592-1891). Convento di S, Francesco, mi-
nori conventuali. voll. 3 (1832-1 868).

2.



882 Guida generale degli Archivi di Stato

CASTELLUCCI O (Castel di Lucio): Convento di S. Maria del soc-
corso, minori osservanti, voll. 3 (1848- 1866).

Castroa ovanni - (Enna):  Collegio della compagnia di Gesu,
voll. 2 (1700-1703).

CasTRoREALE: M onastero di S. Maria degli angeli, clarise
voll. 93 ebb. 7 (1471-1881). Monastero di tutti i santi, vol.1
(1525-1634). Oratorio di S. Filippo Neri, filippini, voll. 17 (1545-
1866). Monastero di S. Maria dei martiri, benedettine, voll.
110 e b. 1(1548-1866). Chiese varie, vol. 1 e fasc.1 (1572-1889). Con-
vento di S. Maria delle grazie, cappuccini, voll. 3 (1577-1 862).
Convento di S. Maria di Gesu, minori osservanti, voll. 35 (1580-
1866). Chiesa madre dell’ Assunta, voll. 3 (1591-1860). Chiesa
di S. Gaetano fuori le mura, vol. 1 (1627-1799). Chiesa di
S. Maria della Concezione, vol. 1 (1663-1689). Chiesa di
S. Paolo, vol. 1 (1689-1755). Chiesa del Carmine, vol. 1 (1836-
1867).

Ficarra:  Convento di S . F r ance s co, minori osservanti, voll. 10
(secc. XVI-XVIl). Convento di S. Maria di Gesu, zoccolanti,
voll. 3 (secc. XVI-XVII).

Fimebnsi:  Chiesa di S. Anna, vol. 1 (1822-1867).

Forza D’AGRO: Convento dei SS. Pietro e Paol o, basi-
liani, voll. 4 (sec. XVIX-1800).

FracaLAl: Abbazia di S. Filippo, basiliani, voll. 9 (1589-1866).

Francavi LLA (Francavilla di Sicilia): Convento del Carmine, cameli-
tani, voll. 5 (1814-1866). Convento dei cap puc ci ni, vol. 1 (1852-
1866).

FrazzanO: Comunia della chiesa della Ss. Annunziata,
vol. 1 (1616-1730).

GaLATI (Galati Mamertino): Convento della Ss. Annunziata,
minori osservanti, voll. 10 (1707- 1866). Monastero di S. Chiara,
clarisse, voll. 3 (1800- 1868).

| TaLa: Monastero dei SS. Pietro e Paolo, basiliane, voll. 10
efascc. 8 (1553-1867).

Lirr: Convento di S. Francesco, minori osservanti, voll. 10
(1616-1866). Convento dei cappuccini, vol. 1 (1863-1866).

MaLvaena:  Convento dei riformati, francescani, vol. 1 (1862-
1866).

*Nel comunedi Frazzand.



Messina, 111 883

ManpaNi ci: Monastero di S. Maria Annunziata, basiliane,
vol. 1 efasc. 1 (1844-1866).

Mua *: Chiesa di S. Maria e di S. Rocco, voll. 4 (1609-1871).

Mui TeLLo (Militello Rosmarino) : Convento di S. Francesco, mi-
nori conventuali, voll. 9 e b. 1 (1531-1869). Monastero di S. Maria
delle nevi, benedetting, voll. 2 e b. 1 (1688-1884). Co r p orazioni
varie, b.1(1793-1868). Ritirode preti,vol. 1 (1850-1867).

Mi rRTo Monastero dei SS. Cosma e Damiano, benedettine,
voll. 8 (1609-1866). Convento di S. Domenico, domenicani, voll. 1 1
(1780-1866).

Mi sTRETTA: Monastero di S. Maria del soccorso, benedetti-
ne, voll. 42 e fascc.5 (sec. XVI-1866). Comunia delclero, vol. 2 e
fascc. 6 (sec. XVI11-1867). Convento dei cappuccini, voll 2(1851-
1866). Conventodi S.M ai ade 1l Ge s U, minori osservant,
vol. 1 (1859-1866).

MonTE Arsano (Montalbano Elicona): Compagnia di Gesu, voll
54 e fasce. 5 (1727-1876). Convento di S. Antonio, minori os-
servanti, voll. 2 (1828-1857). Comuniadelc er o, vol. 1 (1833-1859).
Convento di S. Domenico, domenicani, voll. 6 (1838-1866).
Carte della Casa dei gesuiti sono conservate nell’AS Palermo.

MortTAa D’AFFERMO: M onastero di S. Maria degli angeli, fran-
cescane, voll. 41 (1584-1866).

Naso: Convento di S. Maria di Gesu, minori osservanti, voll.
18 (1654-1866). Convento dei cappuccini, voll. 5 (1798-1866).
Monastero di S. Caterina, benedettine, voll. 2 (1801-1866).

Perrinec Monastero di S. Mar c o, benedettine, voll. 22 e bb. 3
(1514-1862). Cappuccini, voll. 3 (1579-1866).

Piraino: Chi @ s a di S. Anna, vol. 1 (secc. XVII-XVIII).

Raccuia . Monastero di S. Antonio, benedettine, voll. 21 (1689-
1866). Monastero di S. Nicolo, basiliane, voll. 19 (1698-1866).
Convento della Ss. Annunziata, minori osservanti, voll. 5
(secc. XVI1-X1X). Convento di S. Maria del Carmelo, car-
melitani scalzi, voll. 17 (1762-1866).

Rocca (Roccavalding): Oratorio di S. Filippo Neri, filippini,vol. 1
(1863-1866).

RomeTTA: Monastero della Ss. Annunziata, benedettine, voll.
2 6 e fascc. 7 (1590-1866). Monastero di S. Maria la nuova,

! Nel comune di Rodi Milici,



884 Guida generale degli Archivi di Stato

benedettine, voll. 21 efasce. 10 (1619-1865). Conventodi S. Antonio,
francescani, voll. 13 efascc. 10 (1696-1866). Oratorio di S. Sebastia-
no, filippini, voll. 7 efascc. 2 (173 1-1 866). Comunia dei preti, voll
2 efascc. 2 (1826-1868).

SAN FERDINANDO (Nizza di Sicilia): Convento di S. Francesco da
Paola, minimi,fasc. 1 (1857-1858).

San Fratero: Comunia della chiesa di S. NiCOlO, voll. 4
(1562-1855). Comunia della chiesa madre, voll. 3 e b. 1 (1568-
1887). Convento di S. Maria di Gesu, minori riformati, voll. 6
e b. 1 (1586-1887). Monastero di S. Maria, benedettine, voll. 2 e
b. 1 (1777-1887).

San Marco (San Mmarco d’Alunzio): Monastero maggiore del Ss.
Salvatore, benedetting voll. 39 (1496-1889). Convento di S. Ma-
ria del soccorso, agostiniani, voll. 9eb. 1(1542-1885). Comunia
della chiesa di S. Maria de aracoeli, voll. 7 (1545-1860).
Monastero di S. Teodor o, benedettine, voll. 23 e b. 1 (1546-1866).
Comunia della chiesa madre, voll. 15eb. 1(1597-1868). Comu -
niadella chiesa del Ss. Salvatore, vol. 1 (1779-1868). Con -
vento di S. Francesco, cappuécini, b. 1 (1832-1867).

San PieTRO sopra PaTTi (San Piero Patti) : Convento di S. Maria
del Carmelo, camelitani scazi, voll. 96 (sec. XVI-1866). Convento
d S Francesco, minori osservanti, voil. 5 (sec. XVI1-1866). Comu -
nia della chiesa madre, voll. 2 (1793-1859). Monastero di
S. Pietro, benedettine voll. 4 (1816-1866).

SanPLacipo b1 CALONEROL: Convento di S. Placido sotto il titolo
di S. Maria Maddalena, benedettini, voll. 23 (1453-1866).

San SaLvatore (San Salvatore di Fitalia)): M onastero di S. Bartolo-
meo, benedettine, voll. 9 (1724- 1866).

SANT’ANGELO b1 BrRoLo: Monastero di S. Chiara, clarisse, voll
23 (secc. XVI-XVIIl). Monastero di S. Michele, basliang voll. 11
(secc. XVI-XVIII).

SanTo STerFano bI CamasTRA @ Convento del Calvario, cappuccini,
voll. 2 (1844- 1866).

SAPONARA: Convento di S. Francesco, minori riformati, voll. 13

efasc. 1 (secc. XVIII-X1X).

ScaLeETTA (Scaletta Zanclea): Convento dei SS. Pietro e Gia-
cOmO, minimi paolotti, voll, 10 (sec. XVI1-1866):

! Nel comune di Messina.



Messina, 111 885

Tacrmna : Convento di S. Do meni ¢ o sotto il titolo della Ss.
Annunziata, domenicani, voll. 151 (1430-1 866). M onastero di S. M a-
ria di Valverde, benedettine, voll. 32 (1455-1860). Convento di
S. Agostino sottoil titolo di S. Sebastiano, agostiniani, voll. 53 (1524-1866).
Convento di S. Francesco sottoil titolodi S. Mariadel Gest, minori
osservanti, voll. 13 (1537-1866). Convento di S. Francesco di Pao-
la, minimi, voll. 9 (1614-1866). Chi esamadre, voll. 8 (1760-1868).
Corporazioni varie, bb. 14 (secc. XVI-X1X).

Twrra : Comunia della chiesa madre, voll.3 (1575-1842).
Monastero di S. Chiara, clarisse voll. 14 (1576-1868). Conven-
to d S Francesco, minori conventudi, voll.5(1600-1 865). Comu-
nia della chiesa del Ss. Salvatore, vol. 1(1689-1819). Chie-
sa collegiata di S Nicolo, voll 4(1735-1874). Cappella
del SS. Sacramento, vol. 1 (1834-1867). Convento dei cap-
puccini, voll. 3 (1844-1868).

Tusa: Comunia degli altaristi, voll 4(1601-1872). Corpora-
zioni varie, bb. 2 (1640-1863). Monastero di S. Maria di
Loreto, benedettine vol. 1 edocc. 6 (1653-1866). Convento del Ss.
Salvatore, agostiniani,voll. 2(1774-1866). Convento dei cappuc-
cini, voll 14 (1801-1866).

Ura: Convento del S. Rosario, domenicani, voll. 12 (1758-
1866).

VeneTico. Conventod S.Fr ancesco, zoccolanti, vol. 1 e fasc. 1
(1818-1866).

Provenienza ignota, voll 10 efasce. 91 (secc. XVI-XIX).
Tutti i fondi sopraglencati sono forniti di inventario.

BisL.: M ALiBrANDI INTERSIMONE, Pergamene dell’ Archivio di Stato di Messina provenienti dal
museo nazionale (1225-1770), in RAS, XXXII (1972), pp. 477-507.

ARCHI VI DI FAM GLIE E DI PERSONE

Ardoino, vol 1(1660).

Arenaprimo, voll. 9 (1519-1884).

Calamara e Gotto, vol. 1 (1727-1731).

Cannavo, vol. 1 (1724).

Cirino, voll. 55 (1308-1880).

La famiglia possedette le baronie di Lando, San Basilio, Favara e Santo Stefano di Briga
Frai membri dellafamiglia, molti dei quali furono cavalieri dell’ ordine di Malta e cava-



886 Guida generale degli Archivi di Stato

tieri e principi dell’ordine militare della stella di Messina, s ricordano Angelo Cirino, giu-
dice della corte straticoziale nel 1445-1446 e nel 1449-1459, Riccardo, giudice del tribunae
del concistoro nel 1625, Francesco Maria, gi udice della gran corte del regno nel 1685,
Camillo, giurato di Messina negli anni 1695-1696, e Marcello, governatore nobile della
tavola pecuniaria di Messina nel 1695-1696.

Le carte riguardano prevalentemente |I'amministrazione del beni e i feudi; vi sono
anche atti relativi ad atre famiglie nobili messines imparentate con la famiglia
Cirino tra cui Asmundo, Campo, De Marco, Stagno.

Cottone, pergg. 10 (1502-1564).

Larcan, b. 1 (1849-1853).

Marziani, vol. 1 (1528-1782).

Moleti, vol. 1 (1453-1705).

Spatafora, vol. 1 (1665-1814).

Stagno, vol. 1 (1425-1776).

Zappata Di Giovanni, b. 1 (1549-1900).
Famiglie messinesi diverse, b. 1 (1721-1900).

Per altre famiglie che ebbero feudi e possedimenti nel Messinese vedi AS Palermo.

ARCHIVI DIVERS

Scuola normale femminile pareggiata, voll 44 (1898-1924).
Inventario.

Fondata come scuola privata ale dipendenze dell’ amministrazione provinciae di Messina,
venne pareggiata alle scuole normali statali con decreto del ministero della pubblica istru-
zione 30 lu. 1894. Fu soppressa nel 1923.

11 fondo é costituito da registri generali dei corsi, registri degli esami, registri d’in-
tervento dei professori e protocolli.

Camera agrumaria, fascc 7 evoll. 14 (1918-1950). Elenco.
Lacameraagrumaria di Messinafu soppressa nel 1953.

L archivio, molto lacunoso, e costituito da deliberazioni, relazioni su problemi a
grumari, ruoli dei proprietari di agrumi e corrispondenza varia.



Messina, III 887

RACCOLTE E M SCELLANEE

Miscellanea risorgimentale, b. 1 (1848-1862).

E codtituita da documenti che erano stati estratti da fondi distrutti nel 1943 (inten-
denza borbonica, comitato generale di Messina, governatorato, prefettura).

BieL.: R.PerreLLA, La miscellanea risorgimentale (1848-1862) nell’ Archivio di Stato di Messina,
in RAS, XVI (1956), pp. 61-76.

Fondo miscellaneo, bb. 17 (secc. XVIII-XX). Non ordinato.
E costituito da documenti vari appartenenti a fondi distrutti nel 1943.



INDICE DEI FONDI

Agenzie delle imposte di Castrorede, Lipari, Messina, Mistretta, 872.

Archivi di famiglie e di persone, 885-886: Ardoino, Arenaprimo, Calamara e Gotto, Can-
navo, Cirino, Cottone, Larcan, Marziani, Moleti, Spatafora, Stagno, Zappata
Di Giovanni; Famiglie messines diverse. Vedi anche AS Paermo.

Archivi diversi, 886: Camera agrumaria; Scuola normale femminile pareggiata

Archivi notarili, 875-878: Atti dei notai del distretto di Messina, 875-877; Atti dei notal
del digtretto di Mistretta, 877-878; Atti dei notai del distretto di Patti, 877.

Camera agrumaria, vedi Archivi diversi.

Casa di pena per donne, 873.

Comitati di liberazione nazionale, 875: Comitati comunali di liberazione nazionale.

Comuni, 875 : Messina.

Consolato dell’arte della seta, 869-870.

Consolato del mare, 870.

Corporazioni religiose, 880-885; vedi anche AS Palermo.

Corte di assise di Messing, 874.

Corti giuratorie, 870: Ali (Ali Superiore), Capizzi, Messina

Curie capitaneali, 870: Capizzi, Larderia, Salice, Santo Stefano (Santo Stefano di Briga).

Deputazione della salute, 868.

Distretto militare di Messina, 873.

Giudicati circondariali, 871: Ali (Ali Superiore), Barcellona, Capizzi, Castrorede, Ce-
sar0, Francavilla (Francavilla di Sicilia), Lipari, Messina Arcivescovado, Mes-
sina Galati, Messina Gazzi, Messina Gesso, Messina Pace, Messina Priorato,
Milazzo, Militello (Militello Rosmarino), Mistretta, Monte Albano (Montal-
bano Elicona), Naso, Novara ﬁNovara di Sicilia), Patti, Raccuja, Rometta, San
Fratello, Sant’Agata di Militello, Santa Teresa di Riva, Savoca, Taormina.

Gran corte civile, 871.

Gran corte criminale e speciae, 871.

Magistrature speciali, 872.

Manicomio giudiziario di Barcellona Pozzo di Gotto, 873.

Opere pie, istituzioni di assistenza e beneficenza, ospedali, 879-880: Arciconfraternita
di S. Angelo dei rossi, 880; Ospedale degli esposti, 880; Ospedale S. Maria la pie-
ta, 879.

Prefettura, 872.

Preture, 873: Ali (Ali Superiore), Barcellona Pozzo di Gotto, Capizzi, Castrorede, Ce-
sar0, Francavilla di Sicllia, Lipari, Messina, Milazzo, Mistretta, Montalbano
di Elicona (Montalbano Elicona), Naso, Novara di Sicilia, Patti, Raccuja, Ro-
metta, San Fratello, Sant’ Agata di Militello, Santa Lucia dd Mela, Sant’ Angelo
di Brolo, Santa Teresa di Riva, Santo Stefano di Camastra, Taormina, Tortorici.

Pubblico registro automobilistico, 873.



Messina, Indice dei fondi 809

Questura, 872.

Raccolte e miscellanee, 887: Fondo miscellaneo; Miscellanea risorgimentale.

Regia curia primarum appellationum, 869.

Regia curia straticoziale, 868-8609.

Regia udienza, 869,

Ricevitorie del rami e diritti divers, 870: Ali (Ali Superiore), Messina, Patti, Sant’ Agata
di Militello, Santa Lucia (Santa Lucia del - Mela).

Scuola normale femminile pareggiata, vedi Archivi divers.

Sezione di corte di appello di Messina, 874.

Stato civile, 878-879.

Supplenzie comunali, 870-871: Barcellona, Casalvecchio (Casalvecchio Siculo), Ficarra,
Fiumedinisi, Galati (Galati Mamertino), Giojosa (Gioiosa Mared), Guidoman-
dri, Itala, Limina, Pagliara, Piraino, Pozzo di Gotto, San Pier Monforte (San
Pier Niceto).

Tribunale civile, 871.

Tribunale di commercio, 871.

Tribunale di commercio di Messina, 874.

Tribunale di Messina, 873-874.

Tribunale di Mistretta, 874.

Tribunale di Patti, 874.

Tribunali militari di guerra di Palermo, Messina, Catania, vedi ACS.

Uffici del registro, 872: Ali (Ali Superiore), Messina, Montalbano di Elicona (Monta-
bano Elicona), Rometta, Sant’Agata di Militello, Santa Lucia (Santa Lucia del
Mela), Santo Stefano di Camastra, Taormina,

Ufficio di leva di Messing, 873,






